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1 Úvod

Nájem bytu či domu a jeho zánik je problematika týkající se významné části

obyvatelstva České republiky, ať už jsou v pozice nájemce nebo pronajímatele. Obě

strany těchto vztahů mají své specifické zájmy a v důsledku jejich střetu mohou vznikat

a v praxi také vznikají nesčetné spory. Právní postavení nájemce a pronajímatele

procházelo a bezpochyby i nadále bude procházet složitým vývojem, ve kterém se

velice těžko vytváří rovnováha. Dochází zde totiž ke střetu práva na bydlení, které

ačkoliv není obsaženo v Listině základních práv a svobod, nachází se v několika

mezinárodních smlouvách o lidských právech, které Česká republika ratifikovala a které

jsou tudíž pro ni závazné, jako např. Všeobecná deklarace lidských práv OSN,

Mezinárodní pakt o hospodářských, kulturních a sociálních právech či Evropská

sociální charta, a práva vlastnického, které je v Listině základních práv a svobod

stanoveno přímo a jehož realizaci může přílišná ochrana nájemního vztahu silně

omezovat, jak tomu bylo v minulosti v důsledku regulovaného nájemného.

Jak skutečnost, že se téma nájemního vztahu a jeho zániku týká široké vrstvy

obyvatel a jde tedy o obor velice praktický, tak můj osobní zájem o bytové právo a

problematiku s ním související, mne vedly k výběru tohoto tématu. Právě krátká doba,

jež uplynula od účinnosti NOZ činní toto téma velice aktuální, jelikož v nové zákonné

úpravě doznal institut nájemního vztahu mnohých změn.

Cílem této diplomové práce je provést komparaci současné právní úpravy podle

nového občanského zákoníku č.89/2012 Sb. (NOZ) a podle zákona o obchodních

korporacích č. 90/2012 Sb. (ZOK) v případě družstevních bytů, s dosavadní úpravou

podle občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. (ObčZ) a podle obchodního zákoníku č.

513/1991Sb. (ObchZ).

Začátek práce obsahuje stručný přehled historických úprav nájmu bytu a jeho

zániku u nás od Všeobecného zákoníku občanského z roku 1811 (dále jen ABGB) přes

období let 1948-89 až do současnosti. Další část vymezuje základní pojmy, konkrétně

pojem bytu a institutu nájemní smlouvy jako takové. Stěžejní část práce se věnuje

rozboru jednotlivých způsobů zániku nájmu bytu, které jsou z důvodu přehlednosti

rozděleny do jednotlivých podkapitol. V závěru této práce jsem se zaměřil na celkovou
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komparaci s předchozí právní úpravou, zhodnocení změn obsažených v NOZ a ZOK jak

z pohledu nájemce, tak pronajímatele a na případné nedostatky současné úpravy.
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2 Historický vývoj nájmu a jeho zániku

2.1 ABGB 1811

Všeobecný zákoník občanský č.964/1811 Sb.z.s. (ABGB) byl vyhlášen 1. června

1811 s účinností od roku 1812, avšak již v roce 1797 byl zaveden v Západním Haliči,

aby se vyzkoušel dříve, než bude přijat pro celé soustátí. ABGB je dodnes považován za

velice kvalitní dílo a jeho filosofická koncepce je i jedním ze zdrojů podoby aktuálního

OZ. Byl založen na přirozenoprávní teorii, recipoval římské právo a poprvé se zde pro

české země objevil institut nájmu a pachtu. Platil ve všech zemích rakouské monarchie,

ale nevztahoval se na Uhry, kde platilo nadále právo zvykové. V roce 1918 byl tzv.

recepční normou č. 11/1918 Sb. přijat do československého práva a platil zde až do

roku 1950, jeho část o právu pracovním pak až do roku 1965. Jelikož však před

vznikem samostatné Československé republiky kromě krátkého období neplatil na

území Slovenska, kam bylo převzato výše zmíněné právo uherské, vznikl v nové

Československé republice právní dualismus, který bylo nutné překlenout. Následná

snaha o rekodifikaci a modernizaci soukromého práva narážela na neshody tehdejších

vládních stran ohledně podoby některých institutů.
1
Návrh československého

občanského zákoníku byl předložen v roce 1937, nebyl však v důsledku mnichovských

událostí přijat.

Ustanovení týkající se nájmu a pachtu byla v ABGB obsažena v § 1090 – 1122 a

vycházela z klasického římskoprávního dělení, tedy v případě nájmu jde o prosté

užívání nespotřebitelné věci (ius utendi), zatímco pacht v sobě obsahuje i požívání

jejích plodů a užitků (ius utendi et fruendi).

Zánik nájmu byl upraven v § 1112 – 1122 a rozlišoval následující způsoby

ukončení nájemního vztahu:

 zánik věci

 uplynutí doby

1
KNAPPOVÁ, Marta, Jiří ŠVESTKA a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné. 4., aktualiz. a dopl.

vyd. Praha: ASPI, 2005, str. 68
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 výpověď

 odstoupení od smlouvy

 zcizení věci

 smrt jedné ze stran

Co se týče nájemního bydlení po roce 1918, neomezovala se jeho zákonná

úprava pouze na recipovaný rakouský občanský zákoník, ale byly přijaty také zákony na

ochranu nájemníků, první již v roce 1922. Ty obsahovaly řadu institutů, jako: „např.

regulace výpovědních důvodů, které mohl uplatnit pronajímatel, regulace výše

nájemného, přivolování soudů k výpovědi a pojem nadměrný byt.“
2

2.2 Vývoj po roce 1948

Po únoru 1948 a následných celospolečenských změnách, způsobených naprosto

odlišným chápáním role státu a jednotlivce v něm, které vycházely ze sovětského

paternalistického pojetí, došlo i k diskreditaci soukromého práva jako takového.

V centrálně řízeném hospodářství pro něj nebylo místo. Byla vyhlášena tzv. právnická

dvouletka, v rámci níž došlo k rozsáhlým rekodifikačním pracím odrážejícím nové

hospodářské a politické poměry.
3
Dualismus mezi veřejným a soukromým právem se

stíral. „Československé socialistické právo je jednotné, jeho jednota je dána jednotou

jeho základního pramene, tj. jednotou projevené vůle československého lidu, podmíněné

materiálními životními podmínkami naší společnosti, v níž zvítězil socialismus.

Socialistickému právu je tedy, jak se učí v obecné teorii státu a práva, zcela neznámé a

nepřijatelné dělení práva na veřejné a soukromé, které je běžné v buržoazní společnosti,

kde je výrazem jejích třídních antagonismů.“
4
Těmto představám ovšem neodpovídal

recipovaný všeobecný občanský zákoník a byl tedy místo něj přijat občanský zákoník č.

141/1950 Sb., později nazývaný jako střední. Ten byl silně inspirován sovětským

právem a měl přispět k posílení úlohy státu v majetkových vztazích a ke zlepšení

2
KABELKOVÁ, DEJLOVÁ. Nájem a pacht v novém občanském zákoníku: komentář: [§ 2201-2357].

Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2013, str.XV
3
DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA a Michaela ZUKLÍNOVÁ. Občanské právo hmotné. Vyd. 1. Praha:

Wolters Kluwer Česká republika, 2013, str. 87
4
KNAPP, Viktor. Učebnice československého občanského práva: vysokoškolská učebnice. 1. vyd. Praha:

Orbis, 1965
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dohledu nad nimi. Soukromoprávní úprava se zde výrazně odklonila od evropského

standardu.
5
Poprvé zde bylo vlastnictví rozděleno do tří kategorií, a to na socialistické,

osobní a soukromé. Právě omezení soukromého vlastnictví se silně dotklo bytové

problematiky, mnoho bytových domů bylo vyvlastněno, velké byty byly děleny a

fakticky o užívání bytů rozhodoval stát jejich přidělováním. Oblast nájemního práva zde

byla upravena v § 387-409 a největší změnou bylo především zrušení institutu pachtu a

podřazení vztahů jemu odpovídajících pod institut nájmu.
6
Zánik bytu byl upraven

prakticky totožně jako v případě předchozího občanského zákoníku. I zde však byla

obecná zákonná úprava doplněna od další zákony, konkrétně o zákony o hospodaření

s byty, z nichž první byl přijat již v roce 1948.

2.3 Občanský zákoník 1964

Dalším krokem ve výše nastíněném vývoji bylo přijetí občanského zákoníku č.

40/1964, který byl pokračováním ve vývoje, nastoleném středním občanským

zákoníkem. Mimo jiné zásahy do soukromého práva zrušil institut nájmu jako

ideologicky nevhodného a zavedl místo něj institut osobního užívání. V § 153 stanovil,


[…]


Dále NOZ zavedl možnost okamžité výpovědi, a to i ze strany nájemce, jako

sankci pro případ, kdy druhá strana výrazně porušuje své povinnosti.

Posílení postavení pronajímatele spočívá i v přechodu nájmu na nájemcova

dědice, popřípadě následná možnost vyklizení bytu pronajímatelem, pokud žádný dědic

není. Jakkoliv to může znít cynicky, po smrti nájemce, který žil sám, zpravidla nedojde

k vyklizení bytu hned a pronajímateli tak může vzniknout škoda v podobě ušlého

nájemného. Jestliže tedy přejde nájem na dědice, bude muset nájemné uhradit on, avšak

má právo výpovědi s dvouměsíční výpovědní dobou. Tato úprava je jistě spravedlivější

než předchozí, kdy k přechodu nájmu na dědice mohlo dojít jen u nájmu družstevního

bytu.

Z pohledu pronajímatele lze kladně hodnotit i omezenou výpověď nájmu na

dobu určitou ze strany nájemce. Dříve tak mohl učinit i bez uvedení důvodu. Podle

NOZ však může nájemce v tomto případě vypovědět nájem pouze při podstatné změně

okolností. Nájemce by tak měl k podpisu nájemní přistupovat vážněji a rozmyslet si
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případné důsledky. I pronajímatel vynakládá v souvislosti s pronájmem bytu nebo domu

určité prostředky např. na inzerci, poměrně časté jsou i u určité úpravy či doplnění

zařízení bytu, dohodnuté při uzavírání nájemní smlouvy. Nelze po něm tedy spravedlivě

požadovat, aby tyto náklady hradil zbytečně, jen proto, že se nájemce po krátké době

rozhodl přestěhovat do jiného bytu, aniž by k tomu měl vážný důvod.

K pozitivním změnám, týkajícím se zániku nájmu bytu, došlo i v úpravě práv a

povinností při správě bytu či domu v podílovém spoluvlastnictví, nebo v úpravě nájmu

družstevního bytu v ZOK. Tyto oblasti jsem však v práci zmínil pouze okrajově, jelikož

jejich rozbor by vydal na celou práci samotnou.

Ze všech uvedených změn vyplývá, že v úpravě zániku nájmu bytu nebo domu

došlo k žádoucímu vyvážení právního postavení nájemce a pronajímatele, kterého

nebylo dříve dosaženo ani častými novelizacemi původního občanského zákoníku,

ačkoliv změna právní úpravy byla i odbornou veřejností považována za nezbytnou.

Novou úpravu však přesto nelze hodnotit bezvýhradně jako povedenou.

Od drobnějších nedostatků, jako je z mého pohledu např. podmíněnost výpovědi

nájmu ze strany pronajímatele, když chce dát byt do užívání manželovi, podáním

návrhu na rozvod nebo rozvodem samotným, což hodnotím jako poněkud nešťastné.

NOZ sám připouští možnost, aby manželé žili odděleně a nemuseli se hned v takovém

případě rozvádět. Další nedostatky shledávám v systematickém umístění některých

ustanovení. Např. pokud byl nájemce odsouzen pro trestný čin proti pronajímateli, může

mu být vypovězen nájem s tříměsíční výpovědní dobou, ale pokud by nájemce

nezaplatil nájemné alespoň za tři měsíce, může mu být vypovězen nájem okamžitě.

Takové rozdělení mi přijde neadekvátní z pohledu chráněných zájmů.

Pokud dále pominu nejasnost některých ustanovení a nutnost jejich konkretizace

judikaturou, spočívá podle mého názoru největší nedostatek nové právní úpravy zániku

nájmu bytu v její nepřehlednosti. Roztříštěnost úpravy byla ostatně problémem i

v předchozím občanském zákoníku. Zde však podle mne dosáhla ještě většího stupně.

Ačkoliv NOZ obsahuje část nazvanou skončení nájmu, objevují se některá ustanovení i

mimo ni. Dále úprava výpovědi ze strany pronajímatele pracuje s pojmy jako závažné,
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hrubé a zvlášť závažné porušení povinností, jejichž vymezení pochopíme ale až

z důvodové zprávy. Předpokládám, že laická veřejnost důvodové zprávy k zákonům

nečte a bez bližšího vysvětlení pro ni tak bude nová úprava nesrozumitelná. Podle mého

názoru nemá být adresátem občanského zákoníku právník, ale občan.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jednotlivými způsoby zániku nájmu bytu podle

nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. a zákona o obchodních korporacích č.

90/2012 Sb., a jejich srovnáním s předchozí právní úpravou. Začátek práce obsahuje

stručný nástin historického vývoje institutu nájmu bytu a jeho zániku od všeobecného

zákoníku občanského z roku 1811 až do současnosti. V další části jsou vymezeny

základní pojmy jako byt nebo nájemní smlouva. Stěžejní část se potom věnuje

jednotlivým způsobům, jimiž nájem bytu končí, nejvíce institutu výpovědi. Dále práce

rozebírá některé související otázky, jako odevzdání bytu nebo případnou pluralitu

subjektů na straně pronajímatele či nájemce. Závěr obsahuje celkové zhodnocení změn,

které nový občanský zákoník přinesl.

Abstract

This thesis is concerned with particular ways in which a lease of apartment can

end according to new Civil Code no. 89/2012 col. and act no. 90/2012 col., new

corporate law, and a comparison with previous legislation. At the outset the paper

briefly introduces historical evolution and end of appartment rental institution from the

Civil Code of 1811 to the present. The basic terms such as apartment and contract of

lease are defined in the next part. The main text is concerned with the ways of ending a

contract, predominantly the institution of eviction. The thesis also examines some

related questions, such as handing off apartments or plurality of subjects either among

tenants or among landlords. The paper concludes with evaluation of changes the new

civic law brought about.
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