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1) Aktuálnost (novost) tématu

Téma je navýsost aktuální, neboť zahrnuje nemalé změny, které

nastaly po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku. Kromě toho

právě tyto případy zániku nájmu bytu jsou v praxi zpravidla nejčastější.

2) Náročnost tématu

Diplomant se pečlivě vyrovnal s teoretickými poznatky zkoumané

tématiky, judikaturou (i když využitelné z předchozí soudní praxe), jakož i

s bohatou literaturou.

3) Kritéria hodnocení práce

Práce splňuje účel, který si diplomant vytkl. Podal přehledný,

většinou přesvědčivě zdůvodněný výklad jednotlivých otázek zániku

nájmu bytu, zejména výpovědí. Při srovnání se starou úpravou diplomant

řadu věcí v novém občanském zákoníku hodnotí pozitivně, správně však

upozorňuje na určité nedostatky, které jednak přetrvávají popř. vznikají

nově. Konstatuje správně, že i když nájemce zůstává pod silnou

ochranou zákona (zejména při uzavírání smlouvy), nový občanský

zákoník zároveň vyváženě posiluje postavení pronajímatele, zvláště při

podávání výpovědi. V této souvislosti bych byl rád, kdyby diplomant

vysvětlil řešení případu, kdy pronajímatel podal výpověď z nájmu bytu,

která nemá všechny náležitosti platné výpovědi, nájemce však ve

stanovené lhůtě námitku neplatnosti neuplatnil.

Zároveň poukazuje na některé drobnější nedostatky, které nová

úprava přináší (např. podmíněnost výpovědi nájmu ze strany

pronajímatele, chce-li dát byt do užívání manželovi ať již podáním návrhu

na rozvod, popř. rozvodem samotným). Diplomant vytýká novému

občanskému zákoníku i nejednoznačnost pojmu při výpovědi ze strany

pronajímatele, kde operuje s takovými vágními pojmy, jako je závažnost,

hrubost, zvlášť závažné porušení povinnosti aj. Za nedostatek diplomant

považuje, že tyto pojmy lze pochopit až po přečtení důvodové zprávy.

S tím nelze než souhlasit, uváží-li se, že jde o úpravu, která má být

v prvé řadě jasná občanům jako uživatelům.

4) Obhajoba

Práce svou pečlivostí a dokumentací literární, judikatorní činností

přesvědčuje o diplomantově způsobilosti řešit samostatně, byť sice

úzkou, leč často problematickou úpravu zániku nájmu bytu.

5) Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě

V Praze dne 1.9.2015
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